Дело № 1-53/2019

УИД 91RS0021-01-2019-000489-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Судак 06 июня 2019 года

Судакский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Иванова М.Г.,

при секретаре Игнатюк А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Судака Федосеева А.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Коновалова Б.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом министра внутренних дел по Республике Крым №67 л/с от 11 июня 2014 года ФИО2, назначен на должность старшего инспектора направления охраны общественного порядка Отдела МВД России по городу Судаку.

В соответствии со ст.1 Федерального Закона РФ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее - закон «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 2,5,6 и 7 ч.1 ст.2 закона «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах; обеспечение безопасности дорожного движения.

В соответствии п.п.2,5,11,19 ч.1 ст.12 закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; регулировать дорожное движение.

Согласно п.п.1,2,6,8,13,14 ч.1 ст.13 закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения.

В соответствии с п.п. 5-6 должностной инструкции, старший инспектор направления по охране общественного порядка ОМВД России по г. Судаку ФИО2, обеспечивает правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах; обеспечивает безопасность личности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на территории муниципального образования городской округ Судак, в том числе на постах и маршрутах патрулирования; пресечение и задержание лиц, совершивших преступления, по горячим следам. Активное предотвращение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своей компетенции принятие мер к устранению данных обстоятельств; требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления и административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществления своих полномочий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления и административного правонарушения; 

Следовательно, старший инспектор направления охраны общественного порядка ОМВД России по г. Судаку ФИО2, наделенный в пределах своей компетенции правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

19.03.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут старший инспектор направления охраны общественного порядка ОМВД России по г. Судаку ФИО2, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 19.03.2019 в форменной одежде сотрудника полиции с соответствующими знаками различия, находился на дежурстве, исполнял свои должностные обязанности по обеспечению правопорядка в общественных местах. 

19.03.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут старший инспектор НООП ОМВД России по г. Судаку ФИО2 находился в магазине «ПУД», расположенного по адресу: 

<

адрес> целью выявление фактов правонарушений и преступлений, в том числе, учитывая, что находится на службе, решил приобрести для личного употребления продукты питания. Находясь в указанное время, в указанном магазине - в торговом зале у касс №№ 7,8,9 ФИО2 обнаружил ФИО3, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, который нарушал общественный порядок, выражал явное неуважение к обществу, то есть совершал административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения.

В целях пресечения совершаемого ФИО1, административного правонарушения, старший инспектор НООП ОМВД России по г. Судаку ФИО2, находясь вблизи ФИО1, представился и пояснил, что последний совершил административное правонарушение, потребовал от ФИО1 прекратить совершаемое последним административное правонарушение. 

19.03.2019 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1 находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «ПУД», по адресу: 

<

адрес>, около касс №№ 7,8,9, недовольного законными и обоснованными действиями сотрудника полиции ФИО2, осознавая, что последний является представителем власти - сотрудником полиции ОМВД России по г. Судаку, и находится в форменном обмундировании сотрудника полиции, с целью воспрепятствования его законной деятельности, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

Реализуя задуманное, ФИО1, 19.03.2019 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в магазине «ПУД», по адресу: 

<

адрес>, около касс №№ 7,8,9, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя публично в присутствии посторонних лиц, осознавая, что находится в общественном, публичном месте, в котором находилось неопределённое количество посторонних лиц, стал неоднократно высказать в адрес ФИО2, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, оскорбительные слова и выражения в грубой нецензурной форме, выраженные в неприличной форме, которые потерпевший воспринял для себя, как оскорбление. Своими противоправными действиями ФИО1 унизил честь и достоинство старшего инспектора направления охраны общественного порядка ОМВД России по городу Судаку ФИО2, а также звание сотрудника полиции.

Он же, ФИО1, совершил угрозу применения, а также применил насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Приказом министра внутренних дел по Республике Крым №67 л/с от 11 июня 2014 года ФИО2, назначен на должность старшего инспектора направления охраны общественного порядка Отдела МВД России по городу Судаку.

В соответствии со ст.1 Федерального Закона РФ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее - закон «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 2,5,6 и 7 ч.1 ст.2 закона «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах; обеспечение безопасности дорожного движения.

В соответствии п.п.2,5,11,19 ч.1 ст.12 закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; регулировать дорожное движение.

Согласно п.п.1,2,6,8,13,14 ч.1 ст.13 закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения.

В соответствии с п.п. 5-6 должностной инструкции старший инспектор направления по охране общественного порядка ОМВД России по г. Судаку ФИО2, обеспечивает правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах; обеспечивает безопасность личности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на территории муниципального образования городской округ Судак, в том числе на постах и маршрутах патрулирования; пресечение и задержание лиц, совершивших преступления, по горячим следам. Активное предотвращение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своей компетенции принятие мер к устранению данных обстоятельств; требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления и административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществления своих полномочий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления и административного правонарушения; 

Следовательно, старший инспектор направления охраны общественного порядка ОМВД России по г. Судаку ФИО2, наделенный в пределах своей компетенции правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

19.03.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут старший инспектор направления охраны общественного порядка ОМВД России по г. Судаку ФИО2, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 19.03.2019 в форменной одежде сотрудника полиции с соответствующими знаками различия, находился на дежурстве, исполнял свои должностные обязанности по обеспечению правопорядка в общественных местах. 

19.03.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут старший инспектор НООП ОМВД России по г. Судаку ФИО2 находился в магазине «ПУД», расположенного по адресу: 

<

адрес> целью выявление фактов правонарушений и преступлений, в том числе, учитывая, что находится на службе, решил приобрести для личного употребления продукты питания. В ходе чего решил купить продукты питания. Находясь в указанном магазине в торговом зале у касс №№ 7,8,9 ФИО2 обнаружил ФИО3, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, который нарушал общественный порядок, выражал явное неуважение к обществу, то есть совершал административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения.

В целях пресечения совершаемого ФИО1, административного правонарушения, старший инспектор НООП ОМВД России по г. Судаку ФИО2, находясь вблизи ФИО1, представился и пояснил, что последний совершил административное правонарушение, потребовал от ФИО1 прекратить совершаемое последним административное правонарушение. В связи с тем, что ФИО1 на законные требования представителя власти не реагировал, продолжал свои противоправные действия, ФИО2 в соответствии со ст. 22 закона «О полиции» применил к ФИО1 физическую силу, так как не силовые способы не обеспечили выполнения возложенных на ФИО2 обязанностей, и придерживал ФИО1, чтобы тот не скрылся, после чего ФИО1, продолжая свои противоправные действия, осознавая, что ФИО2 является сотрудником полиции, то есть представителем власти, не желая выполнять законные требования последнего о прекращении противоправных действий и будучи недовольным его законными и обоснованными действиями, действуя умышленно, с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с силой стал наносить не более 4-х ударов руками по телу ФИО2, а именно в область рук, груди, от чего ФИО2 испытал физическую боль, и у последнего, согласно заключению эксперта № 51 от 20.03.2019 в результате противоправных действий ФИО1 образовались телесные повреждения в виде ссадины наружной поверхности дистальной фаланги 2-го пальца левой кисти, которая не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья и согласно п.9, «Об утверждении медицинский критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом №194-н Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2018 г., относится к повреждениям, не причинившим вред здоровью. согласно п.9, «Об утверждении медицинский критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом №194-н Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2018 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайство добровольное, согласованное с защитником, характер и последствия осознает.

Суд признал, что обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном ст. 314 – 316 УПК РФ. 

Считая обстоятельства дела установленными, вину доказанной имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1:

по ст.319 УК РФ - как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей;

по ч.1 ст. 318 УК РФ – как угрозу применения, а также применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, руководствуясь ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1 обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершены умышленные преступления, которые в соответствии с ч. 2, 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает чистосердечное раскаяние ФИО1 в содеянном и полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по обоим эпизодам совершенных преступлений, характеристики ФИО1, материальное положение ФИО1 и его семьи, состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО1 судом не установлено.

Судом исследован вопрос о психическом здоровье подсудимого ФИО1

В соответствии с ответами из медицинского учреждения, ФИО1 на учетах у врача нарколога, психиатра не состоит (т. 1 л.д. 143-144). 

Оценивая указанные данные в совокупности с другими данными о личности, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим на основании ст.19 УК РФ уголовной ответственности.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности, а также данные о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по эпизоду ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, по эпизоду ч.1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, считая, что данные наказания будут соразмерны содеянному и обеспечат надлежащее исправление ФИО1

Суд обсуждал вопрос о возможности назначения ФИО1 более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ, однако учитывая обстоятельства совершенного им преступления и данные о личности ФИО1, достаточных оснований для их назначения не усмотрел.

Принимая во внимание рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает необходимым назначить ФИО1 по ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ наказание с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (по обоим эпизодам), и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении ФИО1 наказаний по обоим вмененным эпизодам, применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд обсуждал вопрос о возможности назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, однако достаточных оснований для применения не усмотрел, так как исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. 

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд в то же время учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, а также данные о личности ФИО1, не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлении, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую.

Принимая во внимание, что ФИО1 признал себя виновным полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и поэтому считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу, избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Меры по обеспечению возмещения вреда, причиненного преступлением, и возможной конфискации имущества по делу не принимались.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат и согласно ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Судом разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 304, 308 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание:

по ст. 319 УК РФ – по эпизоду от 19.03.2019 года, в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.318 УК РФ – по эпизоду от 19.03.2019 года, в виде лишения свободы на срок два года;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по делу в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, отнести процессуальные издержки на счет федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск CD-R с видеозаписью от 19.03.2019 (л.д.– 80) – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе. При этом осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий – судья М.Г. Иванов